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Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at 

fremlægge en udredning om eventuel hjemtagning af hele ressortområdet vedrørende 

sikkerhed til søs og skibsregistrering og søretslige forhold mv.  

(Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut)  

 

Svarnotat 
Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur 

 

 

1. behandling 
 

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget om, at Naalakkersuisut skal pålægges at 

fremlægge en udredning om eventuel hjemtagning af ressortområderne sikkerhed til søs, 

søretslige forhold og skibsregistrering. 

 

Forslagsstiller har mange gode bemærkninger om søfartsområdet, herunder at området er 

omfattende og kompliceret, både teknisk og juridisk.  

 

Forslagsstiller foreslår, at der udarbejdes en udredning for hjemtagelse af områderne 

sikkerhed til søs, søretslige forhold og skibsregistrering. Til det fremsatte forslag skal 

Naalakkersuisut gøre opmærksom på, at Naalakkersuisut under Inatsisartuts Efterårssamling i 

2015 ved punkt 28 blev pålagt at udarbejde en analyse om hjemtagelse af selvsamme 

områder. Denne analyse blev udarbejdet og omdelt under Inatsisartuts Forårssamling i 2017. 

Den har titlen ”Søfartsanalyse – Scenarieanalyser af Grønlands Selvstyres eventuelle 

hjemtagelse af søfartsområdet”. 

 

Søfartsanalysen stiller en række scenarier op for hjemtagelse af de sagsområder, der er nævnt 

i beslutningsforslaget. Analysen anbefaler, at hjemtagelse bør ske ved gradvis opbygning af 

området før hjemtagelse. Dette bl.a. for at sikre de nødvendige kompetencer for varetagelse af 

områderne fremover.  

 

Analysen vurderer, at varetagelse af de nævnte tre sagsområder vil koste Selvstyret cirka 35 

mio. kr. om året i opstartsperioden efter hjemtagelsen, og derefter cirka 25 mio. kr. om året. 

Den forhøjede omkostning i opstartsperioden skyldes en forventning om, at det vil være 

nødvendigt at tilkøbe ekstern konsulentbistand, indtil kompetencerne er fuldt opbygget. 

 

Der er ikke sket væsentlige ændringer i forholdene vedrørende myndigheder, lovgivning mv. i 

relation til søfartsområdet i Grønland, siden søfartsanalysens udarbejdelse. Det er derfor 

Naalakkersuisuts vurdering, at konklusioner og talmateriale i analysen stadigt er valide.  

 

Naalakkersuisut vil indstille forslaget til vedtagelse med følgende ændringsforslag: Der 

udarbejdes en sammenhængende vurdering af eventuel hjemtagning af hele ressortområdet 

vedrørende sikkerhed til søs og skibsregistrering og søretslige forhold mv. til 

Efterårssamlingen 2020.  

 

 


